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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou podnikových procesů a s tím souvisejícím návrhem

nového informačního systému, který povede k optimalizaci těchto procesů. Systém

bude vycházet z aktuálních potřeb podniku a bude obsahovat správu kontaktů, ceníku a

obchodních případů a dále umožní práci se skladem.

Práce reaguje na potřebu podniku zavést nový informační systém, neboť ten stávající je

neflexibilní a je možné jej spustit pouze lokálně z jednoho počítače.

Klíčová slova

Informační systémy, webová aplikace, správa dat, UML, BPMN, podnikové procesy

Abstract

This Thesis covers the analysis of business processes and design of a new information

system that will improve these processes and make them more efficient. This system is

based on current needs of the enterprise and includes maintaining contacts, prize list and

business case as well as managing the stock.

The Thesis reflects the need of a new information system in the company as the current

one is very limited and for a local use only.

Keywords

Information systems, web application, data maintenance, UML, BPMN, business

processes
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Úvod

Cílem práce je optimalizovat podnikové procesy firmy Wemac s.r.o. a navrhnout nový

informační systém, který k této optimalizaci povede. Základním krokem je analyzovat

současný stav procesů a odhalit jejich slabá místa. Aby mohlo dojít k některým

změnám, je ovšem nutný zásah do informačního systému podniku. Vzhledem

k aktuálnímu stavu informačního systému se firma Wemac rozhodla pro přechod na

úplně nový systém. Návrh tohoto nového informačního systému musí vycházet z potřeb

odhalených při analýze procesů. Jeho cílem je zefektivnění procesů, zamezení

duplikování některých činností a snížení administrativní zátěže pracovníků.

V následujících kapitolách nejprve popíši, co jsou informační systémy, jazyk UML a

notace BPMN. Součástí teoretické části bude také vysvětlení některých pojmů, se

kterými budu v průběhu pracovat, a dále kapitola věnovaná hodnocení projektů.

Praktickou část věnuji popisu současných podnikových procesů, včetně návrhů pro

jejich optimalizaci. Další kapitoly budou věnovány návrhu informačního systému a

budou v nich obsaženy popisy jednotlivých sekcí systému, požadovaných funkcí a

propojení všech částí.

Na závěr provedu ekonomické hodnocení, kdy nejprve vyjádřím výnosy a náklady

projektu a na základě těchto údajů vypočítám dobu návratnosti a čistou současnou

hodnotu projektu. Výsledky těchto výpočtů poskytnou důležitou informaci o tom, zda je

tvorba nového informačního systému pro podnik přijatelná.
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Používané zkratky:

 OP – obchodní případ

 NOP – nákupní obchodní případ

 POP – prodejní obchodní případ

 ACK – Acknowledgement (potvrzení objednávky)

 PP – předávací protokol

 OBJ – objednávka

 IS – informační systém

 (E) – elektronický dokument

 DOD - dodavatel
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1. Teoretická východiska

1.1 Data a informace

Data dle Sklenáka: „…slouží pro reprezentaci faktů, atributů, odrazů dějů a věcí.“

Obecně lze jako data označit číslice, texty, zvuky či obrazy. Prakticky se jedná o

„surovinu“, která může být podkladem pro informace. Informace jsou pak data

v určitém kontextu, která již mají nějaký význam, jsou tedy použitelná a především

srozumitelná. (Sklenák, 2001, str. 2-3)

Podle Sodomky jsou data fundamentálním prvkem podnikového informačního systému,

neboť jsou nositeli zaznamenaných skutečností, které souvisí s činnostmi podniku, a

dále jsou schopny tyto skutečnosti přenášet, interpretovat a zpracovávat. (Sodomka a

Klčová, 2010, str. 20)

Gála, Pour a Šedivá pak data rozdělují do tří klíčových skupin. Jedná se o:

 Data o společenských podmínkách podnikání – údaje o makroprostředí podniku,

o faktorech ovlivňujících výrobu, o produktivitě zdrojů atd.

 Data o trhu – údaje o poptávce, o stavu konkurence, o rozvoji produktů aj.

 Interní data podniku – sem spadají plány prodejů, finanční plány, vnitřní nabídka

zdrojů, případně omezení fungování podniku. (Gála, Pour a Šedivá, 2015, str.

22)

Teprve při interpretaci dat člověkem vzniká smysluplná informace.

Existuje více pohledů, jak nahlížet na informaci. Prvním je syntaktický pohled, který se

soustředí na vnitřní strukturu informace včetně souvislosti mezi znaky, ale nebere

v úvahu vztah k příjemci. Druhý, sémantický pohled, klade důraz na obsahový význam

informace, ale zrovna tak neřeší vztah k příjemci informace. Pragmatický pohled se

naproti tomu snaží o praktické využití informace, tedy o porozumění významu pro

příjemce. (Sodomka a Klčová, 2010, str. 19)

Informační systémy pak slouží k tomu, aby informace zaznamenávaly a usnadňovaly

jejich vyhledávání pro uživatele. (Sklenák, 2001, str. 1)
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1.2 Informační systém

Informační systémy (IS) jsou v podobě, jaké je známe dnes, v podnicích využívány od

počátku 90. let. Ani ne 30 let stačilo na to, aby se tyto systémy nejen staly běžnou

součástí života podniků i jednotlivců, ale aby si také vytvořily svá vlastní pravidla a

odhalily své limity a potenciální rizika. (Basl, Blažíček, 2012, str. 11)

Informační systémy v současné době podporují mnoho různých podnikových funkcí, od

financí, personalistiky, přes plánování, prodej až po logistiku. Zatímco v minulosti se

kladl důraz spíš na technologický náhled IS, dnes převažuje „business“ přínos IS pro

podnik. To se projevuje například snížením nákladů díky integraci a optimalizace

podnikových procesů, či zvyšování příjmů z prodejů inovovaných produktů. Životní

cyklus IS již nekončí jeho uvedením do provozu, naopak se v dnešní době klade velký

důraz na jeho efektivní provoz a další rozvoj. (Basl, Blažíček, 2012, str. 12)

Basl a Blažíček chápou informační systém jako tříúrovňový model – jádrem je IS

podporovaný ICT, tedy samotná softwarová aplikace. Druhou rovinou je formalizovaný

IS – ten udává, jaká je míra formalizace a systematičnost v uchovávání údajů. Třetí

rovinou je pak obecně komplexní sociotechnický IS podniku, kam spadají vědomosti a

know-how podniku. (Basl, Blažíček, 2012, str. 53)

Bruckner definuje informační systém jako: „…celek, tvořený jednak svou celistvostí

(danou obvykle cílem či účelem) a jednak souhrnem částí (komponent, prvků) a jejich

vzájemných, často dynamických vztahů (interakcí).“ (Bruckner, 2012, str. 14)

Další definice informačního systému dle Vymětala je následující: „…uspořádání vztahů

mezi lidmi, datovými a informačními zdroji a procedurami jejich zpracování za účelem

dosažení stanovených cílů.“ (Vymětal, 2009, str. 14)

Gála, Pour a Šedivá popisují podnikový informační systém jako: „…konzistentní

uspořádanou množinu komponent spolupracujících za účelem tvorby, shromažďování,

zpracování, přenášení a rozšiřování informací.“ Dodává, že prvky tohoto systému jsou

uživatelé daných informací a zdroje těchto informací. (Gála, Pour a Šedivá, 2015, str.

21)

13

1.3 Podnikový proces

Podnikový proces je souhrn činností, které využívají lidské a další zdroje k transformaci

množiny vstupů na výstupy pro další osoby nebo procesy. (Řepa, 2007, str. 15)

Ould definuje proces jako koherentní množinu činností, prováděných skupinou lidí,

kteří spolupracují za účelem dosažení cíle. (Ould, 2005, str. 6)

Procesy lze rozdělit na základní a podpůrné. Základní procesy jsou ty, které zajišťují

hlavní podnikové funkce, které vedou k uspokojování potřeb zákazníků. Podpůrné

procesy jsou interní a nějakým způsobem doplňují základní procesy. Spadají sem

například správní procesy či procesy managementu. (Gála, Pour a Šedivá, 2015, str. 20)

Při modelování podnikových procesů musíme brát v úvahu jeho základní prvky,

kterými jsou: proces, činnost, podnět a vazba-návaznost. Proces se modeluje jako

sekvence vzájemně propojených a navazujících činností, přičemž platí princip

sémantické relativity. Tu Řepa vysvětluje tak, že každá činnost může být samostatně

popsána jako proces. Jestli je nebo není, záleží na detailnosti modelu a potřebě jeho

srozumitelnosti. Jednotlivé činnosti přitom nejsou náhodné, ale probíhají na základě

předem daných podnětů, či důvodů. Tyto podněty mohou být vnější (tedy

neovlivnitelné podnikem, též nazývané události) a vnitřní (jinak řečeno stav procesu).


[…]


Tabulka 24 - Odhad celkových nákladů aplikace

Z těchto údajů je možné vypočítat střední hodnotu jako průměr hodnot celkových

nákladů. Tato střední hodnota bude použita pro další výpočty.

𝑠𝑡ř𝑒𝑑𝑛í ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎 = ∑ 𝑁𝑖 . 𝑝𝑖

𝑛

𝑖=1

= 340 166,67 𝐾č

Po vyjádření nákladů a výnosů nové aplikace je možné využít metod pro hodnocení

projektů.

15.1 Doba návratnosti investice

Doba návratnosti projektu je následující:

𝑑𝑜𝑏𝑎 𝑛á𝑣𝑟𝑎𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖 =
𝑣𝑙𝑜ž𝑒𝑛ý 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙

𝑧𝑖𝑠𝑘 + 𝑜𝑑𝑝𝑖𝑠𝑦
=

340 166,67

207 289,00 + 68 033,33
= 1,24

Doba návratnosti je kratší, než plánovaná životnost investice. Pro porovnání použijeme i

metodu doby návratnosti z diskontovaných toků CF.

Rok CF Diskontované CF Kumulované diskontované CF

0 -340 166,67 -340 166,67 -340 166,67

1 275 322,33 250 293,03 -89 873,64

2 275 322,33 250 293,03 160 419,39

Tabulka 25 - Výpočet doby návratnosti z dikontovaných toků

Dle metody doby návratnosti z diskontovaných finančních toků je návratnost počáteční

investice menší než 1,5 roku, což je kratší, než doba životnosti, a investice je tedy pro

podnik přijatelná.
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15.2 Čistá současná hodnota

Pro výpočet čisté současné hodnoty potřebujeme následující údaje:

CF 275 322

Investice 340 167

Úroková míra 10%

Doba životnosti 5

Úrokovou míru určíme pomocí vážených průměrných nákladů na kapitál. Vzhledem k

tomu, že podnik nemá cizí kapitál, rovnici lze zjednodušit jako: 𝑊𝐴𝐶𝐶 = 𝑟𝑒 .
𝐸

𝐶
.

Pro výpočet potřebujeme znát požadovanou návratnost kapitálu pro vlastníka (re),

kterou vypočítáme dle modelu CAMP jako:

𝑟𝑒 = 𝑟𝑓 + 𝛽. (𝑟𝑚 − 𝑟𝑓), kde rf je bezriziková úroková míra, (rm-rf) riziková přirážka a

koeficient beta lze vypočítat jako: 𝛽𝑙𝑒𝑣 = 𝛽𝑢𝑛𝑙𝑒𝑣. (1 + (1 − 𝑡).
𝐷

𝐸
).

V našem případě platí, že 𝛽𝑙𝑒𝑣 = 𝛽𝑢𝑛𝑙𝑒𝑣, neboť podnik nevyužívá cizí kapitál. Hodnoty

𝜷𝒖𝒏𝒍𝒆𝒗, rf a rizikovou přirážku najdeme na příslušném webu. (Darmodaran, sekce Data)

Rf 2,50%

Beta levereged 1,02

rm-rf 7,34%

Beta unlevereged 1,02

re 9,99%

Pomocí údajů o kapitálu a vypočítané návratnosti re jsme schopni stanovit hodnotu

WACC:

Údaje z výsledovky pro rok: 2015

E (VK) 66 157

C (celkový kapitál) 66 157

re 10%

WACC 9,99%

Nyní známe všechny potřebné údaje pro výpočet čisté současné hodnoty.

𝑁𝑃𝑉 = ∑
𝐶𝐹𝑡

(1 − 𝑟)𝑡

𝑛

𝑡=1

− 𝐼 = 1 043 688,26 − 340 166,67 = 703 521,59

Čistá současná hodnota vyšla kladná, investici tak můžeme zhodnotit jako přijatelnou.
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout nový informační systém, který by reagoval na nutnost

optimalizace podnikových procesů.

Analýza těchto procesů odhalila slabá místa, kterými jsou například příliš časově

náročné nebo opakující se činnosti. Další nevýhodou je vysoká administrativní zátěž

způsobená tím, že předávání informací mezi pracovníky je neefektivní a současný

systém neumožňuje sdílení důležitých dokumentů.

Hlavní výhodou nového systému je odstranění těchto slabých míst. Tím, že systém

poběží jako webová aplikace, budou do něj mít přístup všichni klíčoví pracovníci, což

povede k lepšímu toku informací mezi zaměstnanci podniku. Správa obchodních

případů bude přehlednější a u většiny problémových činností, zmíněných ve druhé

kapitole, se doba trvání sníží minimálně o polovinu.

Systém nabídne několik užitečných funkcí, kterými současný informační systém

nedisponuje, nebo jen ve velmi omezené míře. Těmito funkcemi je například možnost

snadného vyhledávání záznamů a potřebných údajů, nahrávání důležitých příloh

v jednotlivých sekcích aplikace, odesílání hromadných emailů vybraným kontaktům či

široké možnosti administrace, které zahrnují například správu kurzů měn, bankovních

účtů, platební morálky či sazby DPH.

Dalším přínosem je možnost rozdělení uživatelů do několika rolí a nastavit jim různá

omezení přístupu. Běžný zaměstnanec se tak nedostane například do některých sekcí,

případně bude mít v některých oknech omezené funkce.

Systém je navíc možné v budoucnosti rozšiřovat o další funkce a podnik tak může

snadno reagovat na nové právní normy či vlastní potřeby.

Ekonomické hodnocení prokázalo, že tvorba nového informačního systému je pro

podnik přijatelná, neboť čistá současná hodnota vyšla kladná a doba návratnosti je

kratší, než doba životnosti aplikace.
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