I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace podnikových procesů a informačního systému firmy zabývající se průmyslovou filtrací
Jméno autora: Nikola Kratochvílová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Katedra managementu
Oponent práce: Mgr. Pavlína Pánková
Pracoviště oponenta práce: Vedoucí obchodního oddělení

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Přechod na nový informační systém vyžaduje důkladnou analýzu současného stavu a budoucích potřeb firmy.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Informační systém je popsán srozumitelně a do detailů. Bude použito jako podklad pro komunikaci s dodavatelem informačního systému.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Při analýze procesů studentka strávila čas s každým z klíčových pracovníků a pravidelně konzultovala požadavky na nový informační systém s vedením firmy a zainteresovanými osobami.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Návrh systému plně odpovídá praktickým potřebám firmy. Ekonomické hodnocení je srozumitelné a poslouží jako podklad pro plánování a rozhodování o investici.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Bez překlepů a gramatických chyb, přehledně strukturováno do odstavců a kapitol.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> V teoretické části chybí vlastní myšlenky studentky. Pojmy v práci jsou řádně vysvětleny. Práce se zdroji není pro diplomovou práci stěžejní, návrh systému vychází především ze zkušeností a z orientace v softwarových aplikacích.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Popis systému odpovídá požadavkům firmy Wemac a je navržen tak, aby s ním mohli pracovat všichni pracovníci na různých pozicích.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

- 1) *Je možné v případě potřeby systém v budoucnu rozšířit o další funkce?*
- 2) *Jak bude realizován přechod na nový informační systém?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.1.2017

Podpis: